
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

 

 

COPIA 
 

COMUNE   DI   SANFRE’ 
 

Provincia di Cuneo 
Tel. 0172–587254 – Fax n. 0172-58495 

 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEL 
PATRIMONIO C.LE - URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA 

 
Determinazione n. 199 

  
 

del Responsabile del Servizio: GIACONE arch. Clarice 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
Fornitura di energia elettrica - Adesione alla convenzione con la Società di Committenza 
Regionale (S.C.R. Piemonte) per i soggetti della Regione Piemonte di cui all’art. 3 L.R. 
19/2007 (Gara 82-2024)” - Impegno di spesa a favore della Società NOVA AEG S.p.A.- Anno 
2025. 
Codice CIG: B37141A740 e CIG derivato n. B476247AC9 

 
 
 
 
 
 
 
 

L'anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di novembre nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco n. 1 in data 

08/01/2024, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3,  109 comma 2 e 165 

commi 8 e 9  del T.U.E.L.  del 18.08.2000, adotta la seguente determinazione: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

 

SERVIZIO MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEL PATRIMONIO C.LE - 

URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA 

n. 199 del 26/11/2024 

OGGETTO:  Fornitura di energia elettrica - Adesione alla convenzione con la Società di 
Committenza Regionale (S.C.R. Piemonte) per i soggetti della Regione 
Piemonte di cui all’art. 3 L.R. 19/2007 (Gara 82-2024)” - Impegno di spesa a 
favore della Società NOVA AEG S.p.A.- Anno 2025. 
Codice CIG: B37141A740 e CIG derivato n. B476247AC9 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamato il Decreto Legge 95/2012 denominato “Riduzione degli eccessi di spesa della Pubblica 
Amministrazione” che all’art. 1 disciplina in ordine agli obblighi di gestione centralizzata degli 
acquisti; 
 
Visto in particolare l’Art. 1 comma 7 il quale cita:  “Fermo restando quanto previsto con 
riferimento alle amministrazioni statali all’art. 1, comma 449 e comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 e all’art. 2 comma 574 della legge 24 dicembre 2007, n.244, quale misura di 
coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione , come individuate dall’Istituto nazionale di 
statistica (ISTAT) ai sensi dell’art. 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione 
pubblica diretta o indiretta, sono tenute ad approvvigionarsi di beni e di servizi attraverso gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di 
committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’art.1, comma 455, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, 
carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia 
mobile”; 
 
Richiamato il provvedimento n. 20 in data 17.07.2018 con il quale il Consiglio Comunale ha 
deliberato di recedere dal Consorzio Energia Veneto - CEV, ritenendo preferibile ed opportuno 
aderire, per la fornitura di energia elettrica e gas, alle piattaforme di acquisto sopra richiamate; 

  
Considerato che la Regione Piemonte, con Legge Regionale 6 Agosto 2007, n. 19 ha deliberato la 
costituzione di una Società di Committenza Regionale denominata S.C.R. Piemonte, ai sensi degli 
Artt. 3 e 33 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 
Considerato altresì che l’Art. 3 comma 1, lett. B) prevede che la Società di Committenza Regionale 
svolga la sua attività anche a favore degli Enti Locali Piemontesi, effettuando procedure di gara al 
fine di acquisire beni e servizi nelle materie assegnategli all’interno del documento di 
programmazione di cui all’art. 6 della L.R. 19/2007, sottoscrivendo Convenzioni con le Ditte che 
risulteranno aggiudicatarie; 

 
Verificato che S.C.R. Piemonte S.p.A., ha indetto una procedura aperta ai sensi ai sensi degli artt. 
70 e 71 D. Lgs. 36/2023 avente ad oggetto la “Fornitura di energia elettrica con possibilità di 
acquisto opzionale di energia proveniente da fonte rinnovabile per i soggetti della Regione 
Piemonte di cui all'art. 3, L.R. 19/2007 (Gara 082-2024) mediante il criterio di aggiudicazione 
del minor prezzo;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

Dato atto che a seguito di espletamento di gara ad evidenza pubblica, con Determinazione del 
Direttore Appalti di S.C.R. - Piemonte S.p.A. n. 322 del 15 ottobre 2024, è stata disposta 
l'aggiudicazione e l'esecuzione d'urgenza della gara " Fornitura di energia elettrica con possibilità di 
acquisto opzionale di energia proveniente da fonte rinnovabile per i soggetti della Regione 
Piemonte di cui all'art. 3, L.R. 19/2007 (Gara 082-2024)"; 

 
Dato atto che è risultata aggiudicataria per tale fornitura la società NOVA AEG S.p.A. con sede 
legale a Vercelli in Via Nelson Mandela, 4 - C.F. e P.IVA 02616630022; 

 
Ritenuto pertanto di aderire formalmente alla “Fornitura di energia elettrica con possibilità di 
acquisto opzionale di energia proveniente da fonte rinnovabile per i soggetti della Regione 
Piemonte di cui all'art. 3, L.R. 19/2007 (Gara 082-2024), da S.C.R. – Piemonte S.p.A. con NOVA 
AEG S.p.A. per il periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2025 per le varie utenze di proprietà comunale; 

 
Dato atto che il CIG per la fornitura di energia elettrica (gara 100-2023) è il numero B37141A740, 
il cui CIG derivato è il numero B476247AC9; 

 
Visto il D.U.R.C. regolare numero protocollo INAIL_46770163 rilasciato in data 24/11/2024 
scadenza validità 24/03/2025;  

 
Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. ed in particolare l’art. 50 comma 1 lettera b); 
- l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

  
Visto la D.G.C. n. 1 del 08.01.2024 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione 
relativo al Bilancio 2024/2026; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di aderire, per i motivi citati in premessa che fanno parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, alla “Fornitura di energia elettrica con possibilità di acquisto opzionale di 
energia proveniente da fonte rinnovabile per i soggetti della Regione Piemonte di cui all'art. 3, 
L.R. 19/2007 (Gara 082-2024)” attivata il 12 novembre 2024, da S.C.R. Piemonte S.p.A. con 
NOVA AEG S.p.A. con sede legale a Vercelli - C.F. e P.IVA 02616630022, per il periodo dal 
01.01.2025 al 31.12.2025; 

 
2. di dare atto che il CIG per la fornitura di energia elettrica (Gara 82-2024) è B37141A740 e il 

CIG derivato è il numero B476247AC9;  
 

3. di imputare la spesa presunta di € 81.000,00 nei seguenti termini: 
- €     4.000,00 all’intervento codice 01.02.1 Macroag. 103 (ex Cap.lo 82/2) 
- €     4.000,00 all’intervento codice 04.01.1 Macroag. 103 (ex Cap.lo 648/99) 
- €    62.700,00 all’intervento codice 10.05.1 Macroag. 103 (ex Cap.lo 2004/99) 
- €     1.000,00 all’intervento codice 01.05.1 Macroag. 103 (ex Cap.lo 340/1) 
- €     1.000,00 all’intervento codice 05.02.1 Macroag. 103 (ex Cap.lo 421/99) 
- €     1.300,00 all’intervento codice 05.02.1 Macroag. 103 (ex Cap.lo 408/1) 
- €     1.000,00 all’intervento codice 12.09.1 Macroag. 103 (ex Cap.lo 1416/2) 
- €     1.500,00 all’intervento codice 04.02.1 Macroag. 103 (ex Cap.lo 734/2) 
- €     4.500,00 all’intervento codice 04.02.1 Macroag. 103 (ex Cap.lo 692/2); 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

4. di dare atto altresì che, trattandosi di fornitura di energia elettrica la cui necessità è sempre 
preventiva e soggetta ad imprevisti, si procederà, se necessario, ad eventuali successive 
integrazioni del presente impegno di spesa; 

 
5. di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario alla liquidazione, con successivi atti, delle 

fatture pervenute e relative ai vari servizi; 
 

6. di disporre che la Ditta in questione, assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all'art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., e che il mancato utilizzo degli strumenti 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisca causa di risoluzione del 
contratto ai sensi dell'art. 3, comma 9 bis, della citata L. 136/2010; 

 
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

 
8. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il R.U.P. è l’Arch. GIACONE 

Clarice; 
 

9. di dare atto di non trovarsi, quale Responsabile del Procedimento, in alcuna delle situazioni di 
conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 7 del d.p.r. 62/2013 e 
dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023. 

 
Sanfrè, li 26 novembre 2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  GIACONE arch. Clarice 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sanfre'.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione.

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente Determinazione è pubblicata in data odierna per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale 

dell’Ente – Sezione Albo Pretorio  

dal 28/01/2025 al 12/02/2025  

ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e 

ss.mm.ii.. 

 
Sanfrè, li 28/01/2025 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  GIACONE arch. Clarice 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

[ ] VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 

[X] VISTO:  

 Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione con la 

registrazione dell'impegno di spesa agli Interventi - Capitoli nella stessa indicati, ai sensi 

dell'art. 151,  comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 Di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento derivante dal predetto 

impegno con lo stanziamento di Bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 

C. 1 lett.a) punto 2, del D.L. 78/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

Sanfrè, li 26/11/2024 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: BARBERIS dr. Giuseppe 

 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Sanfrè, li 28/01/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                 (GIACONE arch. Clarice)


